III, 5, 17 (364 Mart. [?] 14).

**IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD MENANDRVM.** Vehiculis nihil ultra mille libra-  
 rum mensuram patiemur inponi, ita ut veredarii sat habeant, quod his triginta libras  
 equis vehere concessimus. Quidquid igitur supra mensuram exsuperare constiterit, ad

1 Menandrum] mag. incertus 2 ueredarii sat habeant] *Gothofredus*, ueredariis ut habeant R

1 dispendium eius, qui in legem commiserit, fisco conveniet adscribi. Illud sane, ut penitus enormium vehiculorum usus intercidat, sanciendum esse decernimus, ut, quisquis opificum ultra hanc quam prescripsimus normam vehiculum crediderit esse faciendum, non ambigat sibi, si liber sit, exilii poenam, si servus, metalli perpetua supplicia subeunda. DAT. PRID. ID. MART. MED(OLANO) DIVO IOVIANO ET VARONIANO CONSS.

*R*

1 conueniet et adscr. <i>R</i>	2 paenitus <i>R</i>	3 prescripsimus <i>Cuiacius</i>	4 poena <i>R</i>	sup supplicia <i>R</i>	5 pirid. <i>R</i> . — <i>Eo tempore</i> <i>Valentinianus non fuit Mediolani</i>
--------------------------------	---------------------	---------------------------------	------------------	------------------------	--

VIII, 5, 18 (364 Mai. 18).

q. 45 f. 1 | IDEM AA. AD MAMERTINVM P(RAEFFECTVM) P(RAENTORI)o. Si quando praepositus largitionum species transmittendas necessarias esse suggesterit ac brevem diversarum specierum, cui subvectio vehiculorum poscitur, designaverit, a praesidibus diversorum officiorum 1 evectio competens praebeatur. Illud etiam sublimitas tua observari omni cautione præcipiat, ne amplius in singulis quibusque carpentis, quam bini aut ut summum terni homines invehantur, quos tamen directarum rerum custodes vel prosecutores esse constiterit. DAT. III ID. MAL. DIVO IOVIANO ET VARONIANO CONSS.

*R*

2 transmittendas necessarias <i>R</i>	4 cautioni <i>R</i> a	5 in] ine <i>R</i> a	6 scr. uehantur
---------------------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------

VIII, 5, 19 (364 Iun. 23 [Mai. 25]).

IDEA AA. AD SYMMACHVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Magnifica sedes tua evictionum faciendarum arbitrium in publicis tantum causis usurpet. Verum ingenti procurabitur cautione, ne parum considerata facilitas ita publicis incipiat visceribus imminere, ut fatigatione nimia paenitentiam huius concessionis suspicere cogamur. DAT. VIII KAL. IVL. PHILIPPO-POLI DIVO IOVIANO ET VARONIANO CONSS.

*R*

1 magnificas <i>R</i> a	4 concessiones <i>R</i>	viii	4/5 philippopolim <i>R</i> , philippis 15, 1, 11; cf. k. iul.] scr. viii k. iun. ad iunctam 15, 1, 11   de loco ad 7, 4, 10
-------------------------	-------------------------	------	--

VIII, 5, 20 (364 Sept. 12).

IDEA AA. AD FLORIANVM COM(ITEM) R(EVM) P(RIVATAEVN). Iuxta divi Iuliani consultissimam legem ad transferendas largitionum res necessarias competentia iudices evectio-1 num subsidia perferant. Illud quoque adiectum est, ne quicquam oneris vehiculis publicis cumulatius, quam ratio fiscalis posceret, superponeretur, si quidem non amplius in singulis quibusque vehiculis, quam binos aut ut summum ternos sedere praeceptum sit. DAT. PRID. ID. SEPT. DIVO IOVIANO ET VARONIANO CONSS.

*R*

3 perferant] fortasse praebeant	4 cumulatiu <i>R</i> a
---------------------------------	------------------------

VIII, 5, 21 (364 Sept. 29).

IDEA AA. AD ARTEMIVM. Competenti ratione prohibemus, ne hi, qui familiae praesunt, q. 45 f. 1' novum rapinarum | aut fraudum genus exerceant, ut pro rotarum tritura ac ministeriis pecuniam ab angariarum praebitoribus possant. Pro rotis igitur et pro angariis praebi-

1 ad] ar <i>R</i> a post artemium sp. vac. <i>R</i> : cor-   2 faidum <i>R</i> a 3 et pro angariis] requiritur rector Lucaniae et Bruttiorum (cf. 8, 3, 1)   et pro ministeriis angariarum
---

tores dispendia nulla patientur. DAT. III KAL. OCT. AQVIL(EIA) DIVO IOVIANO ET VARBONIANO  
CONES.

R

II, 5, 22 (365 Febr. [?] 18).

IDE<sup>M</sup>. AA. AD VOLVSIANVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Cunctos iudices laudanda tua sinceritas monebit, ut minime quosque transire patientur, antequam seriem evictionis aspexerint || et congrua subnotatione dimiserint. Sane cuiuscumque fuerit dignitatis qui nostra interdicta calcaverit, retentetur, dum super ipsius nomine ad mansuetudinem nostram querella dirigatur, cui vindicta non deerit. || In eos autem protinus ultio competens exserenda est, quos sinceritas tua pro loco 1 graduque militiae ibidem coherceri posse crediderit. || Praeterea illud adiungimus, ut parhippum vel avertarium nullus accipiat, nullus impune praesumat, nisi eum nostrae serenitatis arbitrio aliqua necessitate cogente vir in(ustris) magister officiorum textui evictionis addiderit. PROLATA LITTERIS SVB DIE XII KAL. MART. ROM(AE), ACC. IIII KAL. APRIL. VENABRI CONSVLATV VALENTINIANI ET VALENTIS AA.

IVST.

' et tam iudices quam custodes publici cursus minime' || fin.

|| reddit | 'adversus ceteros vero protinus indignatio competens exercenda' || finit

R. — IVST. 12, 50, 3.

2 sinceritis R<sup>a</sup> 6 quaerella R 9 coharcere R<sup>a</sup> 10 uel] uet R<sup>a</sup> 12 prolata] scr. praelata 13 cons. R. — Subscriptio perturbata: Volusianus vere urbi praefuit a. 365 (de mensibus non constat: vide ad 1, 6, 5), sed Venafri (quod videtur intellegi) vix potuit officio fungi, neque epistula praelata, id est proposita, Febr. 18 accipi Mart. 29

III, 5, 23 (365 Mart. 10).

IDE<sup>M</sup> AA. MAMERTINO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Ad procriptionem clavularii cursus eligendi sunt ex eo hominum genere, qui in provinciis codicillis comitivae et praesidatus aut rationum epistulis honorariis nixi ab omnium se civilium et publicorum officiorum ministerio removerunt. His tamen ab hac molestia segregatis, qui legationum reverentia, principialium beneficiorum iudiciis, honorem ipsis principibus tradentibus sunt adepti vel 45 f2|1 qui emeritis officiis palatinis missione | donati sunt. Locandi autem erunt per singulas mansiones vel quo longius sinceritas tua procriptionem eorum existimaverit porrigendam. In quo negotio si quid neglectum secusve gestum fuerit, ad eorum, quidquid peccatum 2 erit, crimen invidiamque referetur. Quanto autem tempore unusquisque iuincti officii 3 sarcinam debeat sustinere, celsitudinis tuae arbitriis relinquimus sancendum. Qui viri 10 et evictiones commeantium exactissima cura inspicere debebunt et animalibus alimenta, quae fiscus noster suggestit, ministrare. DAT. VI ID. MART. MED(IOLANO) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

R

1 clavularii R 2 sint malim 3 ciui- | 7 quo longius] scripti, longius R, longius ut lium] culium R<sup>a</sup> 6/7 singalas mansionis R | Cuiacius 8 neclectum R 9 officiis R

II, 5, 24 (365 Mart. 24).

IDE<sup>M</sup> AA. AD BVLEFORVM CONSVL(AREM) CAMPANIAE. Nonnullos id agere copertum est, ut, si forte defecta fuerint animalia, quae vehiculis deputata sunt, veredorum numerum, qui alteri servient necessitatibus, ad raedas quibus utuntur usurpent. Hanc

1 nonnullus R 2 defecta] Cuiacius, detecta R 3 alteriu R<sup>a</sup> redas R

... certum omniformem probabit conveniet, ut, si quis extiterit, qui  
... natus excedat, respondeat facerit dignitatis, tamdiu resistere ac  
... mactus lumenha et nos tunc peragat, revertantur. DAT. VIII KAL.  
... SIRMIANO ET VALENTE AA. CONSS.

**PRAEFECTVM COMPTOR(EM) LVCANIAE ET BRITTIORVM.** Compertum est  
... in publici cursus damna grassante  
... Troinde || si quis iter faciens  
... fuerit militans ab itinere recto de-  
... nascibus, poena in eum competens pro-  
... scientiam referatur. DAT. VIII KAL.  
... SIRMIANO ET VALENTE AA. CONSS.

IVST.  
|| inc. | per publicum cur-  
vel militiae | sum  
| om.  
|| fin.

5

**PRAEFECTVM P(RAETORI)o.** Cursus mancipes clavularii ex  
... ordinari, apertissima lege decrevimus. Quorum si pree-  
... potuerit occurrere, curiales ad hoc munus sunt vocandi.  
... SIRMIANO ET VALENTE AA. CONSS.

curialis R minus R

**CONSULAREM PANNONIAE SECUNDÆ.** Neque plures parhippos  
... electionibus dandam conmeandi eni quam facultatem gravitas  
... et ea ne admonitionem quidem adhibendam putamus, ut a nullo  
... electionis auctoritate moveatur. DAT. V KAL. IVN. MED(IOLANO)  
... SIRMIANO ET VALENTE AA. CONSS.

5

AN 365.  
**P(RAEPRECTVM) P(RAETORI)o.** Quod iam Gallis prodest, ad Illyri-  
... regiones convenit redundare, ut non amplius raeda quam mille  
... et sanguinariae mille quingenta sufficiant, veredo ultra triginta nullus inponat.  
... SIRMIANO VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

subiectet] R, subiectet et ... Gothofredus, sufficiat R ... pp (vide ad 7, 4, 16).	Annum 365 excludit praefectura Probi per Ita- liam et Illyricum
--	--

III, 5, 29 (368 [367] Dec. 2).

IDEM AAA. AD DOMINVM CONSVL(AREM) SICILIAE. Si tantum parhippum praesumant, quibus nos ipsi in evictione quam facimus verendum cum parhippo tribui iusserimus. Si quis vero citra nostrae adnotationis indulatum id licenter exegerit, severissimae subiaceat ultioni. DAT. III NON. DEC. TREVIRIS POST CONSVLATVM LVPICINI ET IOVINI VV. CC.

R

1 hui R 2 parhippo] parhippum R 4 tri- | tutionis acceptae anno 368 ante Sept. 23  
ueris R: post id excidisse videtur dies consti- | cons. R

III, 5, 30 (368 Sept. 23).

IMPPP. VALENTINIANVS, VALENS ET GRATIANVS AAA. AD VIVENTIVM P(RAEPECTVM) P(RAE-  
TORI)o. Perspicue sanxeramus, ut in carpentis raedarum mensuram subditam nullus ex-  
cederet, nemo amplius raedae quam mille pondo, angariae quam mille quingenta, veredo  
45 f. 3 quam triginta auderet inponere. Ideoque ad inl(ustres) magistros equitum et peditum  
scripta porrexiimus, ut per loca, qua e huiuscemodi observationis excubii munienda sunt,  
sollicitos protectores diligentesque constituant, quo idem et mensuram vehic[u]lorum et  
vim onerum semper inspiciant nihilque fieri contra haec iura patientur. Quin etiam,  
quotienscumque aliquis fuerit inventus excessisse legem vel vehiculi enormitate vel pon-  
deris, quemlibet locum, quamcumque ille protulerit dignitatem, quidquid ultra mensuram  
esse constiterit, apud se protector, qui insolentiam deprehenderit, retentabit, donec super 10  
eo, qui interdicta contempserit, ad clementiam nostram relatio dirigatur. DAT. VIII KAL.  
OCT. VALENTINIANO ET VALENTE II AA. CONSS.

R

2 perspicue (perspuas R<sup>a</sup>) sanxeramus R 3 redas R 5 per] pe R<sup>a</sup> 8 inomitate R  
redarum R: malim ueridisue sumditam R<sup>a</sup> 9 quamlibet R 10 deprehenderit R

VIII, 5, 31 (370 Aug. 15).

IDEM AAA. AD CATAFRONIVM VIQ(ARI)VM ITAL(IAE). Nec mulionibus nec carpentariis  
nec mulomedicis cursui publico deputatis mercedeum a quoquam sinceritas tua siverit  
ministrari, cum iuxta publicam dispositionem annonas et vestem, quam isdem credimus  
posse sufficere, consequantur. ET CETERA. DAT. XVIII KAL. SEPT. TREVIRIS VALENTINIANO ET  
VALENTE III AA. CONSS. 5

R

1 ne carp. R<sup>a</sup> 2 siuerit] Gothofredus, fuerit R 3 malim quas hisdem R 4 triueris R

VIII, 5, 32 (371 Dec. 11).

IDEM AAA. AD AMPELIVM. Evectionum copiam senatui,  
cum proficisciendi ad nos necessitas fuerit, serenitas nostra  
largita est. Nam si adclamationibus populi Romani nostri  
aliisque antiquis et sollemnibus rebus concessa iugitas inli-  
bata servatur, provincialibus etiam, quando e re esse censem-  
tent, evectionum copia non negata est, ut ad nos sumpta  
evictione contendant, quanto magis huius arbitrii his facul-  
tas est deferenda, quos collegii merito videre frequentius  
q. 45 f. 3' cupimus? DAT. III ID. DEC. | TREVIR(is) GRATIANO A. II ET PROBO  
CONSS.

IVST.

Ita tamen, ut cum a nobis  
evocatur aut a clementiae  
nostrae veneratione discedat. Si quis ergo posthac  
contra vetitum sibi cursum  
publicum illicita temeritate  
praesumpserit, motum in  
se nostrae mansuetudinis  
excitat fin. 5

10

R. — IVST. 12, 50, 6.

1 ampelium] scilicet pū 6 censerent eue- | to] quando R 9 triuer R  
tionum] fortasse consemus evectionem 7 quan-

VIII, 3, 33 (374 Jul. 10).

1 pnam AAA. AD CONSTANTIVM. Evectionum emittendarum etiam per ceteras provincias  
 2 statuta in translationem vestium tua sinceritas habeat facultatem, ut, si forte in iti-  
 3 uore vicarius non fuerit, cum uestes eadem transferuntur, tarditas nulla generetur: certe,  
 4 ubi idem vicarius forte morabitur, aut dimittet tuas aut alias ipse renovabit. Et hoc  
 5 quidem eo constitutur exemplo, quo aurum argentumque transfertur, in quo utique nul-  
 6 lum evectionibus tuis adfertur obstaculum, quominus id, quod transmissum fuerit, ad loca  
 7 statuta perveniat. Eadem autem uestes militares usque ad ea loca sunt transferenda,  
 8 ubi ipsi milites sunt constituti, neque enim paulo deverticulo abducendi sunt ab excubiis  
 9 sibi pro publica utilitate commissis. Tales igitur uestes a provinciis dirigantur, quae,  
 10 priusquam moventur, inspectione gravitatis tuae displicere non possint. DAT. VI ID. IVL. 10  
 NOMORE GRATIANO A. III ET EQVITIO V. C. CONSS.

RT (incipit 3 tarditas).

1 Constantium] procons. Africæ emittenda-	6 evectionis T 7 perueniant T eadem RT
rum et mittendarum R 3 non videtur de-	uestes] R, uestres(?) T <sup>a</sup> transferenda] R,
lendum eadem R 4 demittet T alias]	ferenda] T 8 paulo] scr. ullo 9 commissi
talias T <sup>a</sup> renouauit R 5 constituitur] T,	T uestes om. T 11 uc. om. T
constitutur R quo . . . in quo om. R <sup>a</sup>	

VIII, 5, 34 (377 [379?] Febr. 27).

IDEA AAA. AD HESPERIVM P(RAEFECTVM) P(RAETORI)o Quia  
 in omnibus aliis provinciis veredorum pars quarta reparatur,  
 in proconsulari provincia tantum detur, quantum necessitas  
 postulaverit et quidquid absumptum non fuerit, hoc nec pro  
 debito habeatur nec a provincialibus postuletur. Non dubi-  
 tamus autem plus quam quartam ad reparationem necessa-  
 riam non esse iumentorum. Praeterea in singulis muta-  
 tionibus arbitramur ternis veredis muliones singulos posse  
 sufficere. Nam ut stabula impensis publicis extruantur,  
 q. 45 f. 4 contra rationem est, cum provincialium sumptu citius arbi-  
 3 tremur et utilius adparanda. Iam vero mancipum non ab  
 ordine nec a magistratibus accipienda videntur obsequia, sed  
 ab officio proconsulari qui missione donuantur, vel ex aliis  
 officiis, quos idoneos adque emeritos esse constiterit. Non  
 enim improbabilis haec dispositio est, cum et in suburbicariis  
 regionibus haec consuetudo servetur. DAT. III KAL. MART.  
 TREVIRIS GRATIANO A. IIII ET MEROBAVDE CONSS.

IVST.  
 In omnibus provinciis vere-  
 dorum pars quarta repara-  
 tur.

Stabula autem ut impensis  
 publicis extruantur, contra 10  
 rationem est, cum provin-  
 cialium sumptu, in quorum  
 locis stabula constituta  
 sunt, citius arbitremur ap-  
 paranda et utilius tam pu-  
 blico quam his, quos stereus  
 animalium pro suo solacio  
 habere concedimus. 15

RT. — IVST. 12, 50, 7.

1 idem aaa.] sic libri et Iust., requiritur imppp. Valens, Gratianus et Valentinianus ppo] R	8 mulionis in singulos T
Iust., npo T: fortasse scr. procons. Africæ quia] scr. quamquam 2 pars] pars pi T <sup>a</sup>	11 appuranda T mancipum R ab] ob R
reparetur T 4 absumptum] T <sup>a</sup> R, adsum- tum T <sup>b</sup> fuerit] T, habuerit R 7 in sin-	14 meritos T 15 subur[bi]cariis T, cubicu- lariis R 17 triueris R, triū T 16/17 sub- scriptioni vel inscriptioni quid obstet, adnotatum est ad 1, 15, 8

VIII, 5, 35 (378 Apr. 20).

IMPPP. VAL(ENS), GRAT(IANVS) ET VAL(ENTINI)ANVS AAA. AD AVXONIVM P(RAEFECTVM) P(RAETORI)o A nullo umquam oppido aut frequenti civitate, mansione denique adque vico

1 auxonium] T, ausonium R 2 adque] R, om. T

uno die ultra quinque veredorum numerus moveatur, ac si quis eorum, qui praepositi vocantur aut mancipes, publico denique cursui nomine aliquo praesunt, hunc quem prescribam modum patiatur excedi, severissime sinceritatis tuae auctoritate conpescetur: aut militans exauktionem subibit aut decurio vel manceps relegatione annua plectetur. Ii autem, qui suprascribtum numerum supergredi molientur, cuiuscumque sint honoris aut nominis, || 'quinque argenti

1 libris in unius veredi usurpatione multentur' ||. Si tamen necessitas maior coegerit, super sollemnem numerum iubemus admitti quos aut sacras litteras ferre constiterit aut habere in evectionibus adnotatum, ut aliqua de causa instantius spectabilis viri officiorum magistri vel sinceritatis tuae litteris oportebit adscribi, ut ex 2 stet evidens causa, quae praescribtum legis excedat. In vehiculis etiam hac volum[us] 45 f. 4' ratione moderari, ne supra assium numero raeda moveatur. Quod facinus sublimis auctoritas tua si contra vetitum cernat admitti, pro motu suo severitate cohibebit. DAT. XII KAL. MAI. TREVIRIS VALENTE VI ET VALENTINIANO II AA. CONSS.

IVST.  
|| 'poena quinque librarium  
auri minime defutura contra  
eos, qui statuta nostra neglexerint'.

5

ire iubeantur, quod vel 10 spectabilis viri officiorum magistri vel sinceritatis tuae litteris oportebit adscribi, ut ex 2 stet evidens causa, quae praescribtum legis excedat. In vehiculis etiam hac volum[us] 45 f. 4' ratione moderari, ne supra assium numero raeda moveatur. Quod facinus sublimis auctoritas tua si contra vetitum cernat admitti, pro motu suo severitate cohibebit. DAT. XII KAL. MAI. TREVIRIS VALENTE VI ET VALENTINIANO II AA. CONSS.

15

*RT. — IVST. 12, 50, 8. — LYDVS de mag. 8, 10 = 3, 40 hanc videtur significare constitutionem, quamquam eam Arcadio tribuens contendit fuisse ἐν τῷ πάλαι Θεοδοσιανῷ, omissam esse ἐν τῷ νεαρῷ.*

3 seuerissimae R 4 exauktionem] T, ex-auctoratem R 5 hii RT autem] R, etiam 7 9 aut h.] ita ut h. T 10 in uectionibus R ire om. T<sup>a</sup> iubearantur T<sup>a</sup> 11 specta-[+]libus T 11/12 exstet] Gothofredus, exsistet R, exisset T 12 uolumus] T, uolumus R

13 ne] R, om. T supra assium numero] RT, supra duum numerum *Gothofredus*, supra IIII axium numerum ego reda RT facinus R 14 si om. T moto R seueritatem T 15 triueri R, tr. T

'III, 5, 36 (381 Febr. 27).

IMPPP. GRAT(IANVS), VAI(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. AD SYAGRIVM P(RAFFECTVM) P(RAFFECTIO). Mancipibus supra lustrale tempus cura non inmineat mancipatus: nec intra triginta dies . . . amplius cuiquam liceat ex mutatione discedere. Quod si quis supra praescribtum numerum dierum ab statione, quam receperit, excesserit, capitali animadversione puniatur. Idcirco enim quinquennio devoluto eos honorem perfectissimatus manere praecipimus omniumque aliarum necessitatuum immunitate foveamus, ut tempus procurationis inpositae sollerti fide et integritate succedant. DAT. III KAL. MART. TREV(ERIS) SYAGRIO ET EVCHERIO CONSS.